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عمیق و گسترده بشریت امروز به منجی را ...

گروه دیپلماسی: او شاید حالا معروف ترین مقام چیني 
در ایران باشــد. شاید بســیاري نامش را هم ندانند اما 
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جامه مندرس سیاست

تجربه هاي  دوازدهم  دولت 
تلخي را پشــت ســر مي گذارد؛ 
تجربه هایــي کــه دولت هــاي 
پیشــین با آن روبه رو نبوده اند. 
تقدیــر چنیــن حکم کــرده که 

خطاهاي انباشته شده پیشینیان هم گریبان دولت 
روحانــي را بگیــرد. وقایع و حــوادث، از دي ۹۶ 
تاکنون، چنــان زنجیروار حادث شــده که مجال 
نگاه به گذشــته و جبران خطاها را نمي دهد. اگر 
رؤســاي جمهور پیشــین در مواجهه با نهادهاي 
رسمي و جریان های سیاسي و قدرت هاي موازي 
دچار تلاطم هاي سیاســي، اجتماعي و اقتصادي 
مي شدند، این بار حتي نهادهاي رسمي به کمك 
دولــت روحاني آمدند تــا آن را از وضعیت هاي 
توفاني و بحراني همچون سیل، زلزله، اعتراضات 
دي ۹۶ و آبان ۹۸ رها کنند؛ اینك که دیگر شرایط 
اظهر من الشــمس اســت. از این رو آن تضادهایي 
که دولت هاي پیشین با نهادهاي رسمي داشتند، 
به ظاهر رخــت بربســته و دولــت روحاني هم 
وابســتگي اش به دولت بماهو دولت و نهادهاي 
رسمي بیش از پیش شده است. جامعه بي دولت 
و دولت بدون جامعه، وضعیت کنوني است  که 
مطلوب هیچ کس نیست، اما نباید نادیده انگاشت 
حوادث پي درپــي که برشــمردیم و ناکامي هاي 
دولت روحاني در تحقق برنامه هایش که مبتني 
بر آشــتي ملــي و جناح های سیاســي و مدارای 
جهاني بود، ضربات سنگیني به  لحاظ اقتصادي 
و سیاســي بر دولت او و جامعه وارد کرد. اگرچه 
جامعه در سیطره ویروس کرونا روزهاي تلخي را 
ســپري مي کند، مخالفان و رقباي دولت روحاني 
خرسندند و در کمین نشسته اند؛ در کمین روزهاي 
بهتر و شــرایط عادي. آنــان مي دانند بالاخره هر 
بیماري را بهبودي اســت و دوره نقاهتي. دولت 
روحاني اگر از این ویروس کرونا جان سالم به در 
برد، مســتلزم گذراندن یك دوره نقاهت است که 
مصادف اســت با پایان دولــت دوازدهم. دولت 
روحانی وارث خرابي هاي بســیاري بود، اما ارثیه 
به جامانده از آن، جامعه بي سیاســت و سیاست 
بدون جامعه اســت. جامعه بی سیاســت، نابینا 
و سیاســت بی جامعه تهي از معناست و به کار 
هیچ دولتي نمي آید. اگر سیاســت را تدبیر قدرت 
بگیریــم و قدرت را آن گونه کــه فوکو مي فهمد، 
هدایــت رفتارهــا و اثرگــذاري بر اعمــال مردم 
و هنــر واداشــتن دیگران به انجــام کارها تعبیر 
کنیم، رابطه سیاســت بــا جامعه، اگــر نگوییم 
ناممکــن، بســیار دشــوار اســت. وضعیتي که 
مخالفــان و رقبــاي روحاني تمایل بــه تأمل در 
آن ندارند. شــاهد این مدعــا، رقابت جناح هاي 
سیاســي براي تصاحب صندلي ریاست مجلس 
اســت؛ رقابتي آشکار در ســیطره بیماري فراگیر 
کرونا. مســئله اینجاســت که مخالفان یا رقباي 
روحانــي کــه در انتخابات مجلــس یازدهم به 
پیروزي رســیده اند، کدام یك از طبقات اجتماعي 
را نمایندگي مي کنند. اینك ســخن گفتن از آرای 
پاییــن ایــن نماینــدگان، بیش از طعنــه و کنایه 
سیاســي، واقعیت  پیش رو را آشکار می کند. این 
نمایندگان در ستیزهای طبقاتي چه نقشي را ایفا 
خواهند کرد و نماینــدگان چه طبقه اي خواهند 
بود؟ آن هم جامعه اي که با سیاست وداع کرده 
و عطایش را به لقایش بخشــیده است. سیاست 
داخلــي ایــران در آینــده چه اســلوبي خواهد 
داشــت؟ برخي از نماینــدگان مجلس یازدهم، 
پیــش از این، نامزد ریاســت جمهوري بوده اند و 
هنوز این سودا را در سر مي پرورانند که مستقیم 
یا غیرمستقیم در مهم ترین جایگاه اجرائي کشور 

نقش آفریني کنند. 

سرمقاله

احمد غلامى . سردبیر
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حداقل دستمزد و میزان دریافتي 
کارگران در سال ۱۳۹۹   

دســتمزد  حداقــل   معمــولا 
آنها  دریافتي  میــزان  و  کارگران 
انگاشته مي شــود؛ در  یکســان 
صورتــي کــه تفــاوت مهمــي 
میــان ایــن دو وجــود دارد. در 
ســال ۱۳۹۹ حداقل دســتمزد کارگران ۲۱ درصد 
افزایش یافته اما حداقــل میزان دریافتي کارگران 
۲۸ تا ۳۲ درصد افزایش یافته اســت. براي درک 
این مســئله به جدول زیر توجه کنید. دریافتي هر 
کارگر دربرگیرنده چند ردیف مزدي است: حداقل 
دستمزد و کمک هزینه اقلام مصرفي یا همان حق 

خواروبار به همه کارگران تعلق مي گیرد. 
کارگرانــي که ســابقه کار دارند، بــه آنها حق 
سنوات نیز تعلق خواهد گرفت و به ازاي هر فرزند 

(تا دو فرزند) حق اولاد تعلق خواهد گرفت.

درباره تغییرات خبر تلویزیون

خبر ۲۱ سیما به دلیل قدمت بالا 
و خبر رســمی نظام، مایه آبروی 
کشور بوده و هر از گاهی تغییرات 
در این بخش خبری را متناســب 
بــا ذائقــه مخاطــب، یکــی از 
تصمیمات استراتژیک رسانه می دانم؛ اما متأسفانه 
تجربه حداقل ۱۵ ســال گذشــته نشــان می دهد 
تحمیــل هزینه ســنگین ســاخت دکور بــه بهانه 
نوآوری به دلیل توجه نداشتن به یک مسئله اصلی، 
فراموش شده است و هر ازگاهی با تغییرات ظاهری 
دنبال کسب شهرت رسانه ای هستند.  واقف هستید 
که فاصله میان جوامع و سازمان ها از حیث دانایی 
و نادانی بــوده و چالش اصلی میان ســازمان ها، 
چالش نیــروی انســانی توانا و داناســت؛ از این رو  
منابع انســانی توسعه یافته نقشی اساسی در رشد، 
پویایی و بالندگی یا شکست و نابودی سازمان دارند. 
قانون اساسی و اســناد بالادستی، توقع های بالایی 
از رســانه دارند و خبر رسانه ملی اگر نتواند خبری 
حرفه ای آن هم در عصر رقابتی حاضر داشته باشد، 
بالاترین ادبار به این توقع هاست. تحمیل هزینه های 
ســنگین تغییر دکــور و خرید تجهیزات پیشــرفته، 
آن هم در فواصل زمانی ســال های گذشته و بدون 
اعتنا به رشــد حداکثری نیروی انســانی، نشان از 
حاکمیت گفتمان اموال محور به جای دانش محور 
اســت. منابع دانش محور بــه مهارت ها و دانش  
غیرمحسوس یک سازمان اشاره دارد که نمی توان 
آنها را تقلید کرد؛ زیرا با حریم ها و مرزهای دانش 
حفاظت می شــوند و اتفاقا همین نیروی انســانی 
اســت که می توانــد ادراک اجتماعــی مخاطبان 
به خبر رســانه را که من آن را شــهرت رسانه ای 
می نامــم، تغییر دهــد.  درباره اصــول حرفه ای و 
گمشــده امروز خبر تلویزیون، به بهانه راه اندازی 
دکور جدید خبر ســاعت ۲۱، نبایــد فراموش کرد 
که با توجه به حضور شــبکه های اجتماعی، باید 
هم زمــان سیاســت های غلــط خبری بــا آرایش 
حرفه ای نیروی انســانی نیز تغییر کند؛ چراکه این 
دو مانند دو بال یک پرواز می مانند.  شما ببینید در 
عرصه سیاست گذاری همچنان خبر مسئولان، خبر 
اول است؛ حال آنکه در خبر، مردم باید حرف اول 
را بزنند و شما دیدید در کنداکتور و چینش خبری 
فصل دکور جدید، بــاز مخاطب حدس می زد که 
ترتیب خبرها چیســت. امام می فرمود من خوشم 
نمی آید که وقتی تلویزیون را روشن می کنم، مردم 

در آن خبر اول نباشند! 

احمد میدري  
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

سیدمهدى شریفى 
عضو هیئت علمى دانشگاه تهران
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ادامه در صفحه  ۴

آنچه مردم ضعیف را آنچه مردم ضعیف را 
معترض کردمعترض کرد

ریشه یابی اعتراضات     اقتصادی ریشه یابی اعتراضات     اقتصادی  در گفت وگو با حجت االله صیدی در گفت وگو با حجت االله صیدی

دستمزد را دستمزد را 
امنیتي نکنیدامنیتي نکنید

سعید لیلاز خطاب به نمایندگان کارگري که مصوبه را امضا نکردندسعید لیلاز خطاب به نمایندگان کارگري که مصوبه را امضا نکردند

یادداشت

ناهم زمانى تصمیم هاى دولت درباره کرونا

  با اوج گیری شــیوع بیماری کرونا در کشــورمان از 
حدود یك ماه قبل به وضــوح دو نگرش در برابر هم 
صف آرایی کردند؛ یك ســو، صف دولــت و نهادهای 
وابســته به آن و ســوی دیگر کارشناســان و نهادها  و 
تشــکل های غیردولتی و مدنی. هر دو ســوی ماجرا 
البته مدعی اند خیر عمومی و صرفه و صلاح جامعه 
را نمایندگی می کنند. در این میان نگرش دولتی مبتنی 
بــر اقدامات گام بــه گام و تدریجــی و محافظه کارانه 
همراه با تزریق امید بــه جامعه در نزدیک بودن ختم 
بحران بیماری است و رویکرد کارشناسان و نهادهای 
غیردولتــی، رویکردی براســاس اقدامــات ضربتی و 
گســترده و پیش بینی تداوم چند ماهــه این بیماری. از 
شــدت این منازعه درجاتی کاسته شده؛ اما متأسفانه 
در بعضی موارد همچنان ادامه دارد و شــاید تشدید 
هم شــده باشــد. چنان که از یك ســو دولــت برنامه 
گشــایش برخــی فعالیت ها و کســب وکارها را در دو 
هفته آتی ارائه داده اســت، از سوی دیگر کارشناسان 
اقتصادی و تعدادی از نمایندگان مجلس بر ضرورت 
تشــدید فاصله گذاری اجتماعی تأکید کرده اند و حتی 
از طرح ســه فوریتی برای تعطیلــی یك ماهه تمامی 
فعالیت هــا خبر داده اند.  نگارنده در اواخر ســال قبل 
(۹۸/۱۲/۲۶) در همیــن روزنامــه پیشــنهاد کــرد  به 
تمامی خانوارهای نیازمند حــدود یك میلیون تومان 
علی الحساب و افرادی که نیاز بیشتری دارند تا حدود 
دو میلیون تومان وام کم بهره (با پشــتوانه یارانه های 
ماهانــه آنها) اختصاص یابد و محــل تأمین منابع آن 
نیز می تواند صندوق توســعه ملی یا حتی استقراض 
از بانك مرکزی (با قبول آثار تورمی آن) باشد. به تازگی 
نیز ۵۰ اقتصاددان در نامه ای به رئیس جمهور در قالب 
یك پیشنهاد مشخص و کارشده و در سه سطح: تأمین 
معیشت خانوار، فاصله گذاری اجتماعی و حمایت از 
اشــتغال، راهکارهای ســه ماهه ای را برای گذر از این 
بحران مطرح و از جمله بر اختصاص ۸۰ هزار میلیارد 
تومان برای اعطای کارت اعتباری یک میلیون تومانی 
به ازای هر ایرانــی، ۱۵ هزار میلیــارد تومان پرداخت 
مســتقیم به اقشار آسیب دیده در سه سطح ۲۵۰، ۱۵۰ 
و ۷۵ هــزار تومان با هدف حمایت از اقشــار فقیر، با 
پشــتوانه و ضمانت یارانه های ماهانه و سهام عدالت 
تأکیــد کرده اند و محل تأمین منابــع این حمایت ها را 
برشــمرده اند (فروش اوراق توســط دولت، مالیات بر 
درآمدهــای بــالای ۲۰ میلیون تومــان، منابع بودجه 

عمومی و منابع نظام بانکی).

خوشــبختانه به ایــن نظر ها و پیشــنهادها اقبال 
نشان داده شــد و رئیس جمهوری به تازگی از تصویب 
اعطای اعتبــار یك میلیــون تومانی بــه ۲۳ میلیون 
سرپرســت خانوار ایرانی با پشتوانه یارانه ماهانه آنها 
خبــر داد. این خبر خــوب، این خوش بینــی را ایجاد 
می کند کــه راه و کانال ارتباط دولــت با جامعه برای 
هم اندیشی در حل این بحران مسدود نیست. هرچند با 
گرفت وگیرهایی مواجه است، گرفت  وگیر هایی که گذر 
صدای کارشناسان و نهادهای غیردولتی از هزارتوهای 
سیاست گذاری و تصمیم گیری را دشوار و فرصت های 
بس ارزشمندی را که همان جان هم وطنانمان است، 
با آســیب های جدی مواجه می کند؛ چراکه فلســفه 
پیشــنهاد اعطای کمك و اعتبار به مردم برای در خانه 
نگاه داشــتن آنــان و جلوگیری از انتشــار این ویروس 
به ســبب تکاپوی روزانه بــرای تأمین معــاش بوده 
اســت. این در حالی اســت که دولت از یك سو بسته 
کمك های فوق را تصویب می کند و از ســوی دیگر از 
بازگشایی برخی کسب وکارها که بیانگر افزایش تحرك 
اجتماعی اســت، خبر می دهد. این تناقضِ ناشــی از 
ناهم زمانی در تصمیم گیری ها، هم ســبب کم اثر شدن 
منابــع تخصیصی و هم کاهش اعتماد و اعتبار دولت 
و ســردرگمی جامعه می شــود.  تأخیــر در دریافت و 
تحلیل و جمع بندی نظرات اجتماعی از ســوی دولت 
می تواند به تداوم بحران و حتی تشدید آن منجر شود 
و بار بس سنگینی را در حوزه های مختلف و در اینجا 
در حــوزه اقتصادی بر دوش حاکمیت تحمیل کند که 
هیچ دولتی تحمل حمــل آن را ندارد. آن هم دولتی 
که با شــدیدترین تحریم های ظالمانــه و کمبودها و 
بیماری های مزمن و تاریخی و اقتصادی مواجه است 
و تصمیم های ســوء سال های اخیر در عدم اصلاحات 
اقتصــادی و باز و رقابتی کــردن آن، امکان مانور را نیز 

برای آن بس دشوار کرده است. 
دولت بایــد جامعه را بــه مشــارکت بطلبد و از 
جامعه برای همکاری در تصمیم ســازی درخواست 
کمك کنــد و باید هر چه ســریع تر راه ارتباطی را برای 
دریافت نظرها و پیشنهادهای افراد، نهاد ها و تشکل ها 
تعریف کرده و جمع بندی و پاســخ خود را درباره این 
نظرها و پیشــنهادها در اســرع وقت بیان کند. در آن 
صورت است که هم تصمیم های گرفته شده به موقع 
خواهد بود و منطق و انسجام بیشتری خواهد داشت 
و هم ضمانت اجرائی بیشتری از سوی جامعه می یابد 
و بار ســنگین دولت را هم ســبك می کنــد. چنان که 
جــان دیویــی می گوید هــدف اصلی سیاســت، حل 
مسائل اجتماعی است و لازمه این کار نه تنها آموزش 
شــهروندان و پرورش تدبیر در بیــن دولتمردان، بلکه 
ایجاد بســتری برای گســترش ارتباط میان کارگزاران 

باتدبیر و شهروندان آموزش دیده است.

یادداشت

ایران و مثلث جدید بازار نفت 

  کشــورهاي عمده تولیدکننده نفت پنجشنبه شب 
در نشستي طولاني و بي سابقه، یکي از بي سابقه ترین 
تصمیمات نفتي را اتخاذ کردند. تصمیمي که منافع 
آن صرفا به کشورهاي تولیدکننده نفت برنمي گردد، 
بلکه براي نخستین بار قرار است کل اقتصاد جهاني 
و به تبع آن همه کشــورهاي جهان به تناسب قدرت 
و توانمنــدي اقتصــادي خود از آن بهره مند شــوند. 
ایــن تصمیم شــاید اولین تصمیم جهانــي در حوزه 
اقتصادي براي مواجهه با پیامدهاي ناگوار همه گیري 
کرونا در عرصه اقتصاد جهاني اســت. بحراني که از 
ســه ماه پیش باعث فلج شدن اقتصاد جهاني و بروز 
بزرگ تریــن رکود اقتصادي در گســتره جهاني بعد از 
بحران ۱۹۳۰ اســت. کشــورهاي عمــده تولیدکننده 
نفــت بعد از ۱۰ ســاعت مذاکره فشــرده به صورت 
ویدئوکنفرانــس، تصمیم گرفتند تــا عرضه نفت به 
بازارهاي جهاني در حدود ۱۰ میلیون بشکه به مدت 
دو ماه (تا ۳۰ ژوئن۲۰۲۰) کاهش یابد. این کاهش در 
مقطع دوم به مدت شش ماه (تا پایان دسامبر ۲۰۲۰) 
به میزان هشت میلیون بشکه به نسبت تولید کنوني 
و در مقطع ســوم به میزان شــش میلیون به نسبت 
تولیــد کنوني به مدت ۱۶ مــاه (از یک ژانویه ۲۰۲۱ تا 
۳۰ آوریــل ۲۰۲۲) خواهــد بود. حجم توافق شــده 
براي کاهش یعني ۱۰ میلیون بشــکه نشان از عمق 
تأثیرگــذاري منفي بحــران کرونا بر بــازار نفت دارد. 

زماني اثرات عمیق این بحران بیشــتر خود را نشــان 
مي دهد که براي نخســتین بار کشوري به نام آمریکا 
که همواره در طول فعالیت ۶۰ساله اوپک در مقابل 
این سازمان و تصمیمات آن گام برمي داشت، این بار 
به صورت ضمني و عملي در کنار اوپک قرار گرفته و 
حتي در روزهاي اخیر در برگزاري نشست فوق العاده 
کشــورهاي تولیدکننده نفت اوپک و غیراوپک رایزني 
فعالي داشت. در واقع عصر بعد از کرونا در بازار نفت 
خیلي سریع تر از دیگر حوزه ها خود را نشان داد. بازار 
نفت با کرونا ســاختار جدید خــود را در قالب تغییر 
ماهیت رقابت ها و همکاري ها خیلي زود تجربه کرد. 
بازار نفت در حوزه تولید ضلع سوم خود را رونمایي 
کرد. ضلع دوم از ســال ۲۰۱۶ به رهبري روســیه و با 
حضور کشــورهاي عمده تولیدکننده نفت غیراوپک 
فعالیــت خود را در کنار اوپک و در قالب اوپک پلاس 
آغاز کرد. فعالیتي که در چهار ســال گذشــته کاملا 
هماهنگ و مؤثر بود. ضلع نخست نیز اوپک است که 
امسال ۶۰ســالگي خود را جشن مي گیرد. جشني که 
در شــرایط اقتدار مطلق اوپک برگزار نمي شود بلکه 
اوپک جشن اقتدار خود را در ائتلاف با دو ضلع دیگر 
برگزار مي کند. ضلع ســوم کــه کارآمدي تصمیمات 
مورد نظر اعضاي اوپک و غیراوپک از این جلسه اخیر 
به آن وابســته است، گروهي اســت که رهبري آن را 
آمریکا برعهده دارد و دو کشــور کانــادا و برزیل هم 
آن را همراهي مي کنند. این گروه اگرچه در نشســت 
مجــازي اوپک پلاس حضور نداشــت اما   به صورت 
غیرمســتقیم در آن حضور داشت و چه بسا از قبل از 
نشست، موافقت خود را با تصمیم اوپک پلاس اعلام 

کرده بود. 

 حسین حقگو
  کارشناس اقتصادى

 علیرضا سلطانی
  کارشناس اقتصاد انرژي
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همکار گرامى جناب آقاى سهند تاکى
مصیبت درگذشت پدر گرامیتان را به جنابعالى 

و خانواده محترم تسلیت عرض مى کنیم. از خداوند 
سبحان براى آن مرحوم علو درجات و براى شما و سایر 

بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم. 
روزنامه شرق

همکار گرامى سرکار خانم الهام یوسفى
مصیبت درگذشت خواهر گرامیتان را به شما 

و خانواده محترم تسلیت عرض مى کنیم. از خداوند 
سبحان براى آن مرحومه علو درجات و براى شما و سایر 

بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم. 
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